seerit. Neutro autem casu præsentia testatoris ad insinuationem judicialem requiritur, sed potest hæc per alium expediri, à quo Jus Culmense, ut supra dictum, aliaq; jura statutaria abeunt. In Codicillis tamen testamento confirmatis Scripturæ holographæ Jure Prutenico peculiaris vis aut efficacia probandi tribuitur, ut videre est ex §. 3 p. 796, verbis: *So sollen als dann die selben Codicilli, sonderlich wan sie mit desselben eigenen Hand geschrieben wären/ nicht weniger gelten/ als wann sie vor Zeugen auffgerichtet wären.* Id quod Jure Civili secus, quo nihil interest, num Codicilli propria, an aliena manu scripti sint, l. 6. §. 1. & 2. ff. de Jure Codicilli. Sed hic queri potest: an iste §. 3. Juris Prutenici Codicillos ideo absq; testibus valere velit, quod manu testatoris scripti, an quod testamento confirmati? Sunt enim qui statuunt ad Codicillos testamento confirmatos non requiri quinq; testes, sed testamenti solennitatem sufficere, vid. *Pacium ad §. ult. J. de Codicill. & Vinnium ibid. n. 2.* Verum illud conjecturale est, ideoq; pari libertate contrarium asserit Ludv. ad J. Diff. IX Th. 10 lit. e. ubi: *Requiruntur (ait) hi quinq; testes semper, sive Codicilli facti fuerint cum testamento, sive sine eo.* De testamento militis & Patris inter liberos Jure Prutenico vix quicquam dispositum reperitur. Hujus quidem incidenter sit mentio in materia de testibus pag. 175. §. 16. ubi sequentia leguntur: *Aber in Codicillen und in den Testamenten/ so von den Eltern unter den Kindern auffgerichtet werden/ darin keine sonderliche Solennität der Rechte vonnöthen/ müssen sie (scil. Frauens. Personen) wol zeugen/ wie unten in Causa Testamentaria zu befinden.* Sed ibi de forma testamenti paterni altum est silentium, præterquam quod p. 793. §. 7. ad donationem mortis causa à Patre factum, Requinenda igitur his casibus erit dispositio Juris Civilis, quā etiam in testamento ruri condito *Jus Prut.* lequitur §. 5. p. 747. Ad testamentum ejus, qui peste corruptus, aut ejus ædes hac lue infestæ *Jus Prut.* pag. 754. tres vel duos testes fide dignos & præterea, si fieri possit, istius loci Parochum adhiberi vult. In testamentis vero ad pias causas conditis duos testes sive mares sive foeminas sufficere ait, in tantum, ut ex ejusmodi dispositione, etiam legata ad alias, quampias causas relicta sustineantur pag. 756. §. 1. & 2. De his Textibus quæstio est: an tantum de Testamento nuncupativo & allographo loquantur, an vero de quocunq; testamento, etiam holographo sint accipiendi? De posteriori, qui de testamento ad pias causas agit, dubium movet §. 1. p. 680. ubi legata in usus publicos (qui etiam inter pias causas referuntur d. pag. 756. §. 1.) relicta valere dicuntur, sive per Scripturam,

sive per duos testes probari queant, verba ejus sunt: Solche Gaben/ Legata, Bescheid und Ordnung sollen kräftig seyn und gehalten werden: ob auch solches durch zween Zeugen allein/ oder durch Handschrift/ oder andere Weise bezeugt mag werden/ also daß in solchen Übergaben/ Ordnungen und Sätzen/ auch nicht derentwegen schriftliche Handlungen/ noch Insinuation oder andere Solemnität, als in andern Donationen und Übergaben oder letzten Willen und Testamenten aufzurichten nothig. Et quanquam hic textus propriè non de ultima voluntate, sed pollicitatione loqvatur, neque vox Handschrift ibi aliud quid denotet quam chirographum, non tamen solida ratio differentia, ut supra §. 4. jam dictum, dari potest, cur inter vivos nuda subscriptio pro sufficienti probatione habeatur, (quod præter h. S. Jus Prut. etiam p. 194. S. 12. disert. afferit) in ultima voluntate vero ne quidem scriptura holographa admittenda sit? Haud igitur absurdum foret, si textus allatos de testamentis nuncupativis intelligamus, & ab eorum dispositione testamentum holographum ob adductas supra rationes, excipiamus.

Nobilis ingenio, Ludo vice, ac stemmate celso,
Grœbeniæ soboles per generosa domūs,
Haec tenus in bello quæ præbuit Hectoras orbi,
In Te (non dubito) Nestoris ora dabit.
Namque meo ductu Musarum castra secutus,
Insereris culto Palladis arte choro.
Inlyta præprimis penetrare sacraria Divæ
Juridicæ, labor & maxima cura fuit.
Ergo concendas animo fidente Cathedram,
Sisquè Tuæ Gentis, sis Patriæque Decus!

Iea doctis conatibus Generosi Domini Respon-
denteris, Auditoris sui ob summam mode-
stiam, sedulitatem & probitatem dilectissimi, applaudere voluit

PETRUS STEOPHAS,

J. U. Candidatus,

32. Friesen, de herede fidei iuris eius
33. Friesen, de sponsalibus sub jure mento contractis non levandis.
34. Friesen, de pacto dominium in emtione uad. usque ad mortis solutionem referente.
35. Friesen de emt. uad. donationis causa.
36. Friesen, de herede fiduciarico absente.
37. Friesen, de partibus inter liberorum et parentes binubus comppositis.
38. Kestner, de delictis iuuentutis.
39. Kestner, de iure tabaci.
40. Kestner, de usariis patni gaudentibus privilegiis cum forte in concorde creditorum.
41. Kestner, de iurisdictione paganaizante.

bitur. Non enim hæc fuit simplicitas, aut
 , quæ & in rusticis adest, qui tamen quinq;
 ntur, per ea, quæ § præced. dicta, non te-
 ni m milites in expeditione constituti in
 exercitus non secus ut Romani olim Calatis
 occasionem habent, neque favor militum,
 um etiam aliis non militibus, si in hostico
 illic decedent, competit per l. ult. ff. de Te-
 de bon. poss. ex test. mil. sed sola periculu-
 s imminentis mortis, quæ causa etiam effi-
 citionem constituti milites hoc privilegio
 n vero ratio tempore pestis adest, ubi qui
 expeditione constitutus censemur, eadem
 vilegia obtinere debent, quemadmodum
 nus d. t. un. in pr. inquiens: quanquam enim
 nab his personis, tamen, qui in procinctu ver-
 ricularia experiantur, jura quoq; eadem merito
 it & in testamentis pestis tempore conditis
 ficultas tot testes conquirendi, cum tem-
 vereatur ad sanum, nedum ægrotum acce-
 rforet ab illis, quibus testium copia deest,
 ate cogente ad modum testandi per Scri-
 am confugere tenentur, exigere velle ut
 n necessitas non agnoscat legem, ideoq; in
 epè recedatur à regulis Juris communis.
 videtur consentaneum, ut ad testamenta-
 is condita quicquam præter substantialia-
 menti requiratur, solennia namq; ipsum
 excludit & superflua judicat. At probatio
 optimè per manum & Scripturam testato-
 rū suprà fusius ostensum. Prætereà quod in
 s minus solennibus alterutra probandi ra-
 m, vel per testes sufficiat, non obscurè col-
 ligi-